ANSELME. — Pour que Dieu ait dû accomplir ce que nous disons, la raison que voici ne te semble-t-elle pas tout à fait nécessaire: le genre humain, son œuvre si précieuse, était totalement perdu; il ne convenait pas que les desseins

perierat, nec decebat ut, quod Deus de homine proposuerat, penitus annihilaretur, nec idem ejus propositum ad effectum duci poterat, nisi genus hominum ab ipso Creatore suo liberaretur?

Capitulum V

365 C

Quod redemptio hominis non potuit fieri per aliam quam per Dei personam

Boso. — Haec ipsa liberatio si per aliam quam per Dei personam, sive per angelum sive per hominem, esse facta quolibet modo diceretur, mens hoc humana multo tolerabilius acciperet. Potuit enim Deus hominem aliquem facere sine peccato, non de massa peccatrice, nec de alio homine, sed sicut fecit Adam, per quem hoc ipsum opus fieri potuisse videtur.

365 D

ANSELMUS. — An non intelligis quia, quaecumque alia persona hominem a morte aeterna redimeret, ejus servus idem homo recte judicaretur? Quod si esset, nullatenus restauratus esset in illam dignitatem, quam habiturus erat, si non peccasset : cum ipse, qui non nisi Dei servus et aequalis angelis bonis^a per omnia futurus erat, servus esset ejus, qui Deus non esset et cujus angeli servi non essent.

a. Cf. Lc 20, 36.

1. Sur la vocation de l'humanité à « égaler les anges », voir ci-dessous, CDH I, 16-18.

2. L'argument de ce chapitre est surtout inspiré d'Augustin (références dans SCHMITT, *ad loc.*). Cependant, Anselme accorde une importance exceptionnelle à l'opposition *servus-dominus* qui

de Dieu sur l'homme fussent complètement détruits ; et ces mêmes desseins ne pouvaient être accomplis que si le genre humain était libéré par son propre Créateur lui-même?

Chapitre V

Que la rédemption de l'homme n'a pas pu être accomplie par une autre personne qu'une personne divine

BOSON. — Mais précisément si l'on pouvait dire de quelque manière que cette libération est l'œuvre d'une autre personne qu'une personne divine, l'œuvre d'un ange ou d'un homme, l'esprit humain l'accepterait avec beaucoup moins de répugnance. Dieu aurait bien pu créer un homme sans péché, qui ne fût pas pris de la masse pécheresse, ni engendré d'un autre homme, mais créé dans les conditions où le fut Adam, et par lequel, semble-t-il, cette œuvre même (dont nous parlons) aurait pu être accomplie.

ANSELME. — Ne comprends-tu pas que si l'homme était délivré de la mort éternelle par toute autre personne (que Dieu), cet homme serait considéré à juste titre comme l'esclave de cette personne? Dans cette hypothèse, il n'aurait en aucune manière été restauré dans cette dignité qu'il devait posséder s'il n'avait pas péché, puisque aussi bien lui, qui devait être uniquement l'esclave de Dieu et l'égal en tout des bons anges¹, serait l'esclave de cette personne qui ne serait pas Dieu, et dont les anges ne seraient pas les esclaves².

va commander maints développements du traité (cf. *Introd.*, p. 108 et 118-121).

Capitulum VI

Qualiter reprehendant infideles quod dicimus Deum morte sua nos redemisse et sic dilectionem suam erga nos ostendisse et pro nobis expugnare diabolum venisse

Boso. — Hoc est quod valde mirantur, quia liberationem hanc redemptionem vocamus. In qua namque — aiunt nobis — captione, aut in quo carcere aut in cuius potestate tenebamini, unde vos Deus non potuit liberare, nisi vos tot laboribus et ad ultimum sanguine suo redimeret? Quibus cum dicimus : redemit nos a peccatis et ab ira sua et de inferno et de potestate diaboli, quem, quia nos non poteramus, ipse pro nobis venit expugnare, et redemit nobis regnum caelorum, et quia haec omnia hoc modo fecit, ostendit quantum nos diligeret, respondent : Si dicitis quia facere Deus haec omnia non potuit solo jussu, quem cuncta creasse jubendo dicitis, repugnatis vobismet-ipsis, quia impotentem illum facitis. Aut si fatemini quia potuit, sed non voluit nisi hoc modo : quomodo sapientem illum potestis ostendere, quem sine ulla ratione tam indecentia velle pati asseritis? Omnia enim haec quae obtenditis, in ejus voluntate consistunt. Ira namque Dei non est aliud quam voluntas puniendi. Si ergo non vult punire peccata hominum, liber est homo a peccatis et ab ira Dei et ab inferno et a potestate diaboli, quae omnia propter peccata patitur, et recipit ea quibus propter eadem peccata

1. Sous une forme ou sous une autre, le dilemme va revenir souvent au cours du traité : par ex., *CDH* I, 8 (60, 1-10 = 369 C-D) ; I, 10 (66, 19-26 = 375 B-C) ; II, 19 (130, 7-9 = 428 C).

Chapitre VI

En quel sens les infidèles critiquent nos affirmations que Dieu nous a rachetés par sa mort, a ainsi montré son amour pour nous et est venu vaincre le diable à notre place

BOSON. — L'objet du très grand étonnement (des infidèles), c'est que nous appelons cette libération rédemption. Car, nous disent-ils, en quelle captivité, en quelle prison, en la puissance de qui étiez-vous détenus, d'où Dieu n'a pu vous libérer qu'en vous rachetant au prix de tant de peine et, pour finir, de son propre sang? Si nous leur disons : il nous a rachetés des péchés et de sa propre colère, de l'enfer et de la puissance du diable qu'il est venu vaincre lui-même à notre place parce que nous ne le pouvions pas ; il a racheté pour nous le royaume des cieux et, en accomplissant ainsi toutes ces tâches, il a montré à quel point il nous aimait, ils nous répondent : Si vous dites que Dieu n'a pu accomplir tout cela par un simple commandement, lui dont vous dites qu'il a tout créé par son ordre, vous vous contredisez vous-mêmes, en le condamnant à l'impuissance. Ou bien, si vous reconnaissez qu'il l'a pu, mais qu'il ne l'a voulu que de la manière que vous dites, comment pouvez-vous le présenter comme sage, lui dont vous affirmez qu'il veut, sans aucune espèce de raison, souffrir des choses si inconvenantes?¹ Car tout ce que vous alléguiez est le fait de sa volonté. La colère de Dieu n'est rien d'autre en effet que sa volonté de punir. Si donc il ne veut pas punir les péchés des hommes, l'homme est libéré de ses péchés et de la colère de Dieu, de l'enfer et de la puissance du diable, toutes choses qu'il subit à cause de ses péchés, et il reçoit les biens dont il est privé à cause de ces mêmes péchés.